
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 
“Amministrazione, Finanza e Marketing: Relazioni Internazionali – Turismo” 

“LUIGI EINAUDI” 
Via San Giacomo, 13 – 37135 Verona 

Tel. 045/501110 - 045/582475 

Codice Fiscale:  80014180238  –  Sito Internet:  www.einaudivr.edu.it 

e-mail:  vrtd05000t@istruzione.it  /  vrtd05000t@pec.istruzione.it 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Prot. N. 10460                                          
Verona 04/09/2020 
 
 

Oggetto: Determina Dirigenziale per l’affidamento diretto della fornitura di materiale per 
emergenza Covid-19 per valere dei finanziamenti erogati ai sensi del D.L. 34/2020, art. 231 
comma 1, con contestuale impegno di spesa. 

 
CIG: Z8C2E2C318 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

PREMESSO   che si rende necessario e urgente l’acquisto della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO  il protrarsi dell’emergenza epidemiologica “Covid-19” in Italia e la conseguente 
necessità di garantire la riapertura dell’istituzione scolastica ai fini della tutela 
della salute e della sicurezza sia degli studenti che del personale scolastico; 

RAVVISATA   la necessità di provvedere all'acquisizione del materiale in oggetto, al fine di 
garantire il regolare svolgimento ed assolvimento dell'attività istituzionale;  

VISTO   il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO   Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSTATATA  l’assenza di Convenzione Consip attive in merito a tale categoria 
merceologica; 

VISTO   il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO    il D.lgs. n. 163 del 2006 “Codice degli appalti”; 
 
CONSIDERATO  che, nello specifico, l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice stabilisce 

che è possibile, per importi inferiori ad € 40.000,00, effettuare "affidamenti 
diretti adeguatamente motivati". 

VISTO   il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010460 - 04/09/2020 - VI10 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI

mailto:vrtd05000t@istruzione.it
mailto:vrtd05000t@pec.istruzione.it


VISTA   la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1033 del 29 maggio 2020“Misure 
per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo 

svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”; 

CONSIDERATA la Nota operativa Miur n. 1033 del 29 maggio 2020 avente per oggetto “Misure 
per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo 
svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. 
Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché 
per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi 
del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e 
paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed educative 

statali”; 

VISTO  nello specifico, l’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” 
– “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per 
lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021” e, in 
particolare, la lett. B che consente alle istituzioni scolastiche la “fornitura di 
ogni altro materiale, anche di consumo, in relazione all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 (a titolo esemplificativo, termo scanner, pannelli 
in plexiglass, kit pronto soccorso, macchinari per pulizie); 

TENUTO CONTO  della nota di assegnazione del Miur nota Prot. 17220 del 20 luglio 2020 
avente per oggetto “E.F. 2020 – Avviso erogazione della risorsa finanziaria ex 
art. 231, comma 1 del decreto- legge 19 maggio 2020, n. 34 – Avvio anno 
scolastico 2020/2021” con la quale si assegna il contributo di € 49.732,81 a 
favore di codesta istituzione scolastica quale risorsa finanziaria aggiuntiva per 
supportare le scuole in questo periodo di emergenza sanitaria; 

TENUTO CONTO  dell’indagine informale di mercato condotta attraverso telefonate e 
consultazione di preventivi tramite posta elettronica istituzionale; 

VISTO   il preventivo di spesa della Ditta Televista s.r.l. che garantisce l’immediata 
consegna e qualità dei prodotti aderente ai fabbisogni dell’istituzione 
scolastica; 

CONSIDERATO  l'importo massimo di spesa stimato per l'affidamento, a seguito di apposita 
indagine di mercato, risulta pari ad € 5.673,00 
(cinquemilaseicentosettantre/00) comprensivo di Iva per l’acquisto della 
fornitura; 

 
VISTO   il Programma Annuale 2020; 
 
RITENUTO  di procedere, con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 
190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» e dei principi di 
economicità, efficacia, efficienza, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e rotazione. 

DETERMINA 

 
- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
- Per le motivazioni in premessa, di procedere all’acquisto, con affidamento diretto, alla Ditta 

Televista s.r.l. di N. 5 terminali di controllo accessi, con sensore per la misurazione della 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010460 - 04/09/2020 - VI10 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI



temperatura del polso senza contatto, con annesso montaggio, per un importo complessivo 
pari ad € 5.673,00 (cinquemila seicentosettantre/00) I.V.A. compresa; 
 

- Che la spesa indicata è comprensiva di montaggio e delle seguenti condizioni di fornitura: 
- Materiale disponibile in pronta consegna 
- Pagamento: RB 30gg 
- Garanzia delle apparecchiature: 24 mesi 
- Consegna franco vostra sede 

 
- Di autorizzare e imputare l’intero importo al capitolo di spesa all’Attività A01/7 – “Risorse ex 

art 231, comma 1 DL 34/2020 - cd Decreto Rilancio” che dispone della necessaria copertura 
finanziaria dell’esercizio finanziario 2020; 

  
- Di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 

e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010; 
 

- Di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG, in premessa indicato relativo 
alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria;  
 

- Che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica. 
 

Il codice ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: UFMRCA 
 
La documentazione relativa alla procedura per l’acquisto in oggetto è depositata agli atti dell’Istituto 
Tecnico Economico Statale “LUIGI EINAUDI “di Verona. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Carla Vertuani 
  
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010460 - 04/09/2020 - VI10 - U

Firmato digitalmente da CARLA VERTUANI


		2020-10-07T12:01:51+0200
	VERTUANI CARLA




